Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1225

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Indicação Nº  / 2025- Gabinete da Vereadora Branca.

Ouro Branco, 07 de fevereiro de 2025

Exmo. Sr

Warley Higino Pereira

DD. Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco – MG.

Prezado Presidente,

Indico ao Prefeito Municipal que promova a ligação da água proveniente do poço

artesiano do Calado até a parte alta da comunidade, incluindo a instalação de uma

caixa d'água com capacidade mínima de 10 mil litros, com o objetivo de garantir o

abastecimento contínuo e seguro de água potável aos moradores da localidade.

Justificativa.

A ausência de um abastecimento adequado de água potável na parte alta da

comunidade tem se configurado como um sério obstáculo à melhoria das condições de

vida dos seus moradores, afetando diretamente a saúde, a higiene e a qualidade de vida

dos cidadãos. O poço artesiano do Calaro constitui um importante recurso hídrico local

que, se devidamente aproveitado, pode suprir as necessidades básicas de água da

população.

Atualmente, a falta de infraestrutura para transportar e armazenar a água impede

que os benefícios proporcionados por esse recurso alcancem toda a comunidade,

ocasionando dificuldades diárias e dependência de fontes alternativas menos seguras. A

execução da obra de ligação, aliada à instalação de uma caixa d'água com capacidade

mínima de 10 mil litros, representará uma solução eficaz para assegurar o fornecimento

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502072040271738960827747Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502101426481739197608003

51

      Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1225

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

contínuo e regular de água potável, contribuindo para a redução de riscos à saúde e

promovendo a dignidade dos munícipes.

Além disso, essa iniciativa poderá servir como um importante estímulo para a

implementação de projetos de saneamento básico em outras regiões do município,

reforçando o compromisso do Poder Público com a melhoria das condições de vida e o

desenvolvimento sustentável. A medida, portanto, não somente atende a uma demanda

urgente da comunidade, mas também fortalece a política de inclusão social e de

investimentos em infraestrutura essencial.

Diante do exposto, é imperioso que o Executivo Municipal dê prioridade à

realização dessa obra, destinando os recursos necessários para a ligação do poço

artesiano do Calaro à parte alta da comunidade e para a instalação da referida caixa

d'água, garantindo, assim, um abastecimento de água que atenda de forma digna e

segura os moradores.

Certa de poder contar com a sua  imprescindível atenção, agradeço.

Atenciosamente,

Branca de Castilha Souza Cunha

Vereadora

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502072040271738960827747Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502101426481739197608003

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
 e utilize a chave hash=202502072040271738960827747&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

gerada pelos signatários situada no canto inferior esquerdo de cada página.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória n°. 2200-2 / 2001

A autenticidade desse documento pode ser conferida através do link, ou pela leitura do QRCode ao
lado https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
hash=202502072040271738960827747&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado eletronicamente por , em  às Branca de Castilha Souza Cunha 07/02/2025 17:40

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502072040271738960827747Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502101426481739197608003

https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502072040271738960827747&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502072040271738960827747&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502072040271738960827747&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502072040271738960827747&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
 e utilize a chave hash=202502101426481739197608003&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

gerada pelos signatários situada no canto inferior esquerdo de cada página.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória n°. 2200-2 / 2001

A autenticidade desse documento pode ser conferida através do link, ou pela leitura do QRCode ao
lado https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
hash=202502101426481739197608003&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado eletronicamente por , em  às Maria da Conceição mapa Maciel 10/02/2025 11:26

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502101426481739197608003

https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502101426481739197608003&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502101426481739197608003&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502101426481739197608003&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502101426481739197608003&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA